

Закон Хабаровского края от 27 ноября 2013 года №323

"О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края и признании утратившими силу отдельных положений законов Хабаровского края"

Статья 4

Внести в Закон Хабаровского края от 25 апреля 2007 года № 119 "О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (Собрание законодательства Хабаровского края, 2007, № 4; 2010, № 7; 2012, № 12, ч. I) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце первом слово "(полное)" исключить, слова "образовательные учреждения среднего профессионального и высшего профессионального образования" заменить словами "краевые государственные профессиональные образовательные организации, реализующие программы подготовки специалистов среднего звена,";

в абзаце втором слова "образовательных учреждений среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций, реализующих программы подготовки специалистов среднего звена,";

абзац третий признать утратившим силу;

б) в части 2:

в абзаце первом слова "начального профессионального образования" заменить словами "среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих)";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Краевые государственные профессиональные образовательные организации, реализующие программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих), обеспечивают бесплатный прием указанной категории лиц на обучение для получения второго среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих).";

в абзаце третьем слова "начальное профессиональное образование в учреждении" заменить словами "среднее профессиональное образование по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих)", слово "учреждения" заменить словом "организации";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся в имеющих государственную аккредитацию краевых государственных профессиональных образовательных организациях, реализующих программы подготовки специалистов среднего звена и (или) программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих), а также обучающиеся, потерявшие в период обучения обоих или единственного родителя, зачисляются на полное государственное обеспечение до окончания ими обучения в данной образовательной организации.

В период обучения по очной форме в имеющих государственную аккредитацию краевых государственных профессиональных образовательных организациях, реализующих программы подготовки специалистов среднего звена и (или) программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих), за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающимися, потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на полное государственное обеспечение и дополнительные гарантии по социальной поддержке при получении профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена и (или) по программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) до окончания обучения в указанных образовательных организациях.";

г) в части 4:

в абзаце первом слова "краевых государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования и" исключить, слова "образовательных учреждениях среднего профессионального образования" заменить словами "краевых государственных профессиональных образовательных организациях, реализующих программы подготовки специалистов среднего звена и (или) программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих)";

в пункте 1 слово "стипендия" заменить словами "государственная академическая стипендия", после слова "размером" дополнить словами "государственной академической", слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

пункт 2 после слова "трехмесячной" дополнить словами "государственной академической";

в абзаце пятом слова "краевых государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования и" исключить, слова "образовательных учреждениях среднего профессионального образования" заменить словами "краевых государственных профессиональных образовательных организациях, реализующих программы подготовки специалистов среднего звена и (или) программы подготовки квалифицированных рабочих (служащих)";

д) в части 5:

в абзаце первом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

в абзаце четвертом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

е) в части 6 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

ж) в части 7:

в абзаце первом слово "учреждений" заменить словом "организаций", слова "образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в пункте 1 слова "мягким инвентарем и оборудованием" заменить словами "жестким и мягким инвентарем", слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации", слова "мягкого инвентаря и оборудования" заменить словами "жесткого и мягкого инвентаря";

в абзаце четвертом слово "учреждений" заменить словом "организаций";

з) в части 8:

первое предложение после слова "выплачивается" дополнить словами "государственная академическая";

во втором предложении слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация";

2) в статье 5:

а) абзац первый считать частью 1;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

"2. До обеспечения благоустроенными жилыми помещениями лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, предоставляется ежемесячная компенсация расходов за наем (поднаем) жилого помещения в размере, не превышающем:

1) в городских округах "Город Хабаровск" и "Город Комсомольск-на-Амуре" - 10 000 рублей;

2) в административных центрах муниципальных районов - 5 000 рублей;

3) в других сельских поселениях и населенных пунктах - 2 700 рублей.

Порядок назначения и предоставления указанной компенсации устанавливается Правительством края".